Univerzita Karlova v Praze
Filosofická fakulta
katedra estetiky

Diplomová práce

Šimon Svěrák

Situace surrealistického subjektu
Situation of the Surrealist Subject

Prohlašuji, že jsem bakalářskou/diplomovou/rigorózní/dizertační práci vypracoval/a samostatně, že jsem řádně citoval/a všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 13.12.2012

Abstrakt

Práce sleduje problematiku situace substanciálně založené subjektivity v historickém vývoji surrealistické zkušenosti a konfrontuje ji s vlastní postmoderní interpretací myšlení raného Marxe. Surrealistické vědomí je založené na dialektické opozici mezi racionální a iracionálními faktory myšlení. Zatímco u André Bretona je tato dialektika pochopena na modelu milostného života a vztažena k pozitivně vymezeným hodnotám lásky, svobody a poesie, svým imanentním vývojem přes myšlení a tvorbu Salvadora Dalího a Mikuláše Medka se u Vratislava Effenbergera zbavuje tohoto obsahového určení ve prospěch kritických funkcí. Psychologické zakotvení všech těchto přístupů v nevědomém životě odpovídá v ontologickém plánu zakotvení v substanci. Kritická interpretace Marxova myšlení však ukazuje, že surrealistické pojetí subjektu se neslučuje s jeho substanciálním vymezením, jelikož subjekt je zde třeba pojímat jako bytostnou negativitu.

Klíčová slova

André Breton – dadaismus – dialektická metoda – dialektika – erotismus – Georg Wilhelm Friedrich Hegel – imaginace – iracionalita – Karel Marx – Karel Teige – konkrétní iracionalita – krátké spojení – láska – Mikuláš Medek – nevědomí – objekt – objektivní náhoda – ontologie – paranoicko-kritická metoda – praxe – princip analogie – princip negace – psychický automatismus – psychoanalýza – Salvador Dalí – stav milosti – subjekt – substance – surrealismus – surrealistická fenomenologie imaginace – UDS – Vratislav Effenberger

Abstract

This thesis focuses on the situation of a substantial subject in the historical development of the surrealist experience and confronts it with our original postmodern interpretation of thoughts of early Marx. The surrealist consciousness is based on a dialectical opposition between rational and irrational elements of cognitive processes. André Breton apprehends this dialectics under the perspective of love life and relates it to values of love, freedom and poetry. Nevertheless, this conception changes in the immanent development of the surrealist consciousness from Breton over the work and thoughts Salvador Dalí and Mikuláš Medek to Vratislav Effenberger. Effenberger removes positive values from surrealism and puts emphasis on the critical functions of the irrational. On the psychological field, all these ideas are based on the conception of the unconscious which means there is the substantial approach in them. Our critical interpretation of Marx shows, that the surrealist concept of subject is in the contradiction with its substantial determination. The subject has to be perceived as the essential negativity.

Key words

André Breton – dadaism – dialectical method – dialectics – erotism – Georg Wilhelm Fridrich Hegel – imagination – irrationality – Karel Marx – Karel Teige – concrete irrationality –love – Mikuláš Medek – unconscious – object – objective chance – ontology – paranoiac-critical method– praxis – principle of analogy – principle of negation – psychic automatism– psychoanalysis – Salvador Dalí – state of grace – subject – substance – surrealism – surrealist phenomenology of imagination – UDS – Vratislav Effenberger

Obsah:

1. Úvod 6
2. Dialektická fenomenologie surrealistické zkušenosti 9
2.1. Milostná obraznost..... 10
2.1.1. Materialismus a nevědomí 10
2.1.2. Generická zkušenost náhody 14
2.1.3. Stav milosti a substanciální nevědomí..... 18
2.1.4. Iracionální poznávání..... 20
2.1.5. Substance stavu milosti..... 24
2.1.6. Láska jako určující hodnota surrealistického světónázoru 26
2.1.7. Dynamická struktura stavu milosti 29
2.2. Paranoická obraznost 32
2.3. Obraznost objektivit..... 35
2.4. Cynická obraznost..... 37
2.4.1. Zrazená naděje 37
2.4.2. Varianty, konstanty a dominanty surrealismu 39
2.4.3. Na cestě k negativní substanci 41
3. Historický úvod k negativní ontologii..... 43
3.1. Ontologické a noetické hledisko 44
3.2. Prakticky činný subjekt..... 46
3.3. Teorie dynamického bytí 50
3.4. Vztah subjektu a objektu v ontologických předpokladech Marxova myšlení 55
3.5. Vztah myšlení a bytí v Marxově myšlení 58
3.6. Intersubjektivita praxe 60
3.7. Místo negace v Marxově myšlení..... 63
4. Závěr 66

1. Úvod

Význam surrealismu nespočívá ve fixaci určité fantastické zobrazovací normy pro potřeby uměleckého výrazu, ale v rozpoznání a rozvíjení intervence imaginativního myšlení na všech úrovních lidské činnosti, od oblasti individuální intimity až po takovou kolektivně organizovanou aktivitu jako je např. politika. Toto *aktivní* hledisko předpokládá určitý obraz světa. Všem revolučním myšlenkovým systémům je společné, že chápou realitu jako něco pohyblivého a díky tomu i změnitelného. Nejde zde o stav, jde zde o dění. V takových přístupech nestojí už angažovaně ideologické hledisko jednoduše proti deskriptivně filosofickému, ani empiricky konkrétní výzkum proti spekulativně deduktivnímu. Ve výkladových soustavách, zakládajících své explikace na pojmu vývoje, odvíjí se vše od potřeby určení *smyslu* dění.

Avšak právě pojem *smyslu* je to, co dnes ještě spíše než krizí prochází zánikem. Podobně jako člověk své úsilí věnuje už jen prosté kumulaci dat, aniž by se příliš pokoušel je soustavněji sémanticky integrovat ve smysluplný celek, stejně tak ztrácí jeho život ve společenském ohledu jakékoliv směřování a jediné čím zaujímá svou pozornost, aby nestihla upadnout do zničující pasivity deprese, je estetický eskapismus a zážitková kultura regresivně libidinozního charakteru. Ve sféře vyšší kultury mu postmoderní umění pokládá otázky. Tisíce průhledných otázek. Je většinou poměrně zřejmé, že jeho autoři na ně neočekávají žádné odpovědi a to nejen od intelektuální kritiky, ale ani od tvůrčího procesu jako takového. Sbližuje-li surrealistické pojetí imaginace významně její pojem s pojmem iracionality jakožto jejího významového a znakového zpředmětnění, není uvedená krize pouze krizí kultury racionality, ale i *kultury iracionality*, jelikož iracionalita není absencí smyslu, ale jenom jeho jinou polohou.

Ať už se zaměříme na kterékoliv ze tří základních tradičních vymezení bytí věci, tj. pojetí bytí na základě vztahu substance a akcidentu, jednoty rozmanitosti či zformované látky, vždy zde hraje ústřední roli perspektiva *totality* a tím i *smysluplnosti* jakožto

významové jednoty. Nositelům této jednoty byl přibližně posledních 400 let subjekt, avšak dnes z takového subjektu zbyl člověk, jehož zmiňovaná deprese není výrazem akcidentálního psychologického stavu, ale spíše jeho bytnosti. Přestože se surrealismus nikdy příliš důkladně nezajímal o své ontologické kořeny, jelikož byl příliš zaujat svou ideologickou intervencí a úsilím o její kritickou konkretizaci, jím pro moderní svět znovuobjevená souvislost mezi imaginací a životem, iracionalitou a smysluplností, prochází společně s krizí pojmu jednoty krizí svou vlastní. To ostatně prokazuje i neúměrně narůstající diferenciací a štěpení hledisek v rámci surrealistické teorie¹ či naopak marná snaha zpřítomnit si v současné situaci bezprostřednost výchozích otázek surrealismu.²

Mohou-li se a mají-li se iracionální projevy imaginativních postupů podílet na překonávání současné krize hodnot a především *pojmu*, je třeba určit surrealistické pojetí subjektivity, co do jejích ontologických předpokladů. V následující práci naznačujeme způsob, jakým je možné ontologickou problematiku surrealismu uchopit a jak je k ní třeba přistupovat. Nejde nám o samostatné vypracování ontologie surrealistického subjektu, ale o jeho *situaci* v soustavě ontologických pojetí. Cílem práce je tedy spíše otevřít určujícím způsobem danou problematiku a určit její kontext, než přinést integrální výklad.


[…]


Jestliže Bretonova koncepce, jak jsme ukázali, volně kolísá kolem předloženého pojetí, konkrétní popisy této dynamiky, především v milostné oblasti, jsou nepoměrně bohatší a právě v nich je třeba hledat jádro přínosu zakladatele surrealismu, jak ostatně dosvědčuje další vývoj hnutí a zkušenosti surrealistického vědomí. Význam, který přikládá André Breton *stavu milosti*, a to nejen v tvorbě, nýbrž v rámci životního slohu vůbec, je smyslově zřetelným zdůrazněním odkázanosti subjektu na objekt, která se posléze ve *všemohoucí touze* stává potřebou přivlastnění tohoto objektu. V tomto ohledu je až pozoruhodně paralelní formulace Marxova. Člověk je ve své dynamické potřebě sebeuskutečnění čistou *nouzí*, která v interakci s objektem představuje *vášeň*. To, co je u Marxe konsekventní ontologickou výpovědí, je u Bretona bystrým psychologickým svědectvím.

Aniž by bylo nezbytné zdůrazňovat rozlišení mezi substancí a esencí, které jsme naznačili v druhé části této práce a které vymezuje způsob uchopení bytnosti negativní subjektivity bez toho, aby tím zaniklo výchozí dynamické pochopení, Effenbergerova formulace dialektického vztahu mezi racionalitou a iracionalitou jako specifické difference surrealistického projevu a vědomí vychází způsobu Marxových úvah vstříc více než na půl cesty. Přestože Effenbergerova metaforika „hlubin vědomí“ svým charakterem odkazuje k substanciálně–atributovému chápání, v němž jako pevné, neměnné, hluboko uvnitř jevu jsoucí „jádro“ trvá substance, jeho důraz na cynismus, jakkoli jej interpretujeme jako výraz zrazené naděje v příchod lásky, představuje upřednostňování negativních hledisek na úkor pozitivních. To usnadňuje paradigmatický přechod k pojetí dějin bez jejich teleologického vyústění.

Poukázali jsme na Effenbergerův poznatek, že všechnen smysl, který vkládáme do skutečnosti, obnáší historicky finalizující hledisko, které však nemá významu o sobě. Jde pouze o logickou extrapolaci současného stanoviska reagujícího na aktuální situaci, jehož dynamický charakter vrhá stín do dějin a jejich směřování. Známe-li smysl přítomné situace, známe i smysl dějin. Avšak je to smysl dějin jen skrze partikulární případ této situace a v tomto ohledu je spíše než reálnou alternativou funkcí našeho okamžitého usilování a rozumění. Takovou úvahu Effenberger nedomyšlí do důsledků, jelikož se neptá, do jaké míry předpokládá přehodnocení povahy subjektu dějin, tj. člověka, a jeho substanciality.

Kritické přehodnocení Marxových úvah jednoznačně ukázalo, že relativizace smyslu dějin obnáší rozpad substanciálního aspektu subjektu. Dokud je subjekt definován substanciálně, i pokud by mělo jít o pouhé „hlubiny vědomí“, potud je určen také smysl dění jakožto uskutečnění této substance. Effenberger nerezignuje na dialektickou metodu a tak ani na smysluplnost lidské existence a dějin. Jeho cynismus je ve skutečnosti snahou o nejhlubší obranu všeho, co z integrační povahy těchto pojmů povyšuje zkušenost naděje do oblasti afektivity. Tento cynismus iracionality, ve své bezprostřední agresivitě pozoruhodně funkční a ve své kritické potenci kognitivně přínosný, by se snadno dokázal snášet s těmi polohami Marxova myšlení, které směřují k uchopení subjektu jako čisté negativity. Effenberger však dialektickou negaci žalostné současné psychosociální situace imaginativním sarkasmem nedokáže rozšířit i na pojetí subjektu, takže poněkud naivně trvá na tom, že tento cynismus je nějakým způsobem zároveň naplňováním, nebo aspoň odhalováním skutečné podstaty člověka, odhalováním „hlubin vědomí“. Ukázali jsme však, že i samotná naděje dokáže obstát před dynamismem subjektu a objektu, že jej ve své potřebě objektu dokonce předpokládá, aniž by obraz objektu byl v subjektu předurčen.

Není-li naše postmoderní interpretace ontologických úvah mladého Marxe a jejich paralelnosti s vývojem zkušenosti surrealistického vědomí interpretačním násilím, neotvírají se tak nové otázky pouze před surrealistickým hnutím, ale i před marxismem. Surrealisté dokázali v iracionálních fenoménech rozpoznat reálný a pozitivní faktor životního dění. Iracionalita, zpočátku subjektivně psychologická (Breton), později ve

svém vývoji stále více objektivizovaná (Dalí, Medek) až k psychosociálnímu pojetí u Effenbergera, nemá pouze psychologicky a sociálně patologický charakter. Je naopak pojata jako forma spontánního projevu potřeb a charakteristik člověku nejvlastnějších. Korelátom ontologie negativní bytnosti subjektivity je v psychické a společenské oblasti negativní postavení iracionality vůči racionalitě, která ve svém stabilizačním působení vždycky nakonec nepretenduje na nic jiného než prokázat se jako substance a smysl dění. Právě narůstání významu filozofické reflexe iracionálních fenoménů v dějinách evropského myšlení by snad bylo možné sledovat v paralele k rozkladu substanciální subjektivity. Iracionalita je síla negace a tam, kde život spočívá v konfliktu, tam ztrácí protiklad racionality charakter neštěstí. Jakou dialektiku iracionalita v subjektu rozehrává, jsme už popsali, ale jakou dialektiku rozehrává negativně pojatý subjekt v dynamické iracionalitě, se zdá být otázkou pro současné myšlení čím dál palčivější. Jisté je jen to, že v jejích zodpovězeních bude hrát imaginace daleko větší význam, než jí dokázala dosavadní evropská filozofická tradice přiznat.
