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Práce se skládá ze dvou relativně samostatných částí, spjatých Závěrem.

První část, Dialektická fenomenologie surrealistické zkušenosti, se soustřeďuje

na substancialitu surrealistického chápání (ať už explicitního nebo implicitního)

subjektivity a to v explikaci klíčových pojmů surrealistického myšlení (a tvorby)

– náhoda, stav milosti, touha, láska, cynismus. Text prozrazuje zaujetí autora

sledovanou problematikou, pečlivou práci s prameny a samostatné promýšlení i

vyvozování závěrů. K úvodu mám jen jednu výhradu (vedle pravopisné hrubky)

– imaginativní postupy (s. 7) nejsou nutně iracionální, viz myšlenkový

experiment v přírodních vědách. V postupném ohledávání vývoje

surrealistického myšlení od Bretona, přes Dalího po Effenbergera postupuje text

uvážlivě, přehledně a přesvědčivě. Drobnou výhradu či spíše dotaz mám

k formulaci na s. 20 : „Subjektivita zastavuje hodnocení objektu vzhledem

k nějakému předem pojatému záměru (pasivita), avšak struktura objektu se

nerozpadá.“ Míněna je situace nepředvídané události. Sledování nějakého

záměru mi nepřijde jako pasivita a lze si představit nepředvídanou událost, která

způsobí rozpad původně intendovaného objektu. „Velevnímavý postoj“ coby

surrealistický „stav milosti“ přímo žadoní o usouvztažnění s konceptem

estetického postoje, žel marně, o to více, že na následující stránce se objevuje

básnický obraz jako „krátké spojení“ mezi úrovněmi subjektivity.

Druhá část, Historický úvod k negativní ontologii, je zaměřena na výklad

subjektu v Marxově rané tvorbě a vykazuje obdobné zaujetí a informovanost

jako část první. Snaha o domyšlení Marxovy desubstantivizace subjektu

vyúsťuje v jeho zánik. Zajímavé srovnání se nabízí například s reprezentativním

sborníkem Who Comes After the Subject? (eds. Cadava, Connor, Nancy, New

York 1991).

V Závěru načrtává autor paralelu mezi vývojem surrealistického pojetí

subjektu a raným Marxem, spolu s tvrzením o iracionalitě jako síle negace

(positivní a kladoucí iracionalita tedy neexistuje?). Opět se v samém závěru

objevuje implicitní identifikace iracionality a imaginace, což si žádá vysvětlení

při obhajobě.

Celkově práci hodnotím jako zdařilou, přesvědčivě demonstrující

autorovu pečlivou práci s prameny, schopnost neodvozené interpretace a tvorby

vlastních závěrů. Práce je sevřená až natolik, že se nepouští do nabízejících se

rozvětvení (Lévinasova metafysická touha po Druhém, Patočkův negativní

platonismus, existencialistické pojetí vztahu esence a existence atp.), ale to

nepokládám za závadu, naopak, tato sevřenost umožňuje ponor pod povrch a

tedy hloubku práce. Jediné, ale o to podstatnější, co v práci postrádám, je

estetická dimenze. Pokud bych nevěděl, že diplomová práce je psána a podána

na oboru Estetika, lokalizoval bych text na obor Filosofie. Jako vedoucí práce

jsem s autorem konzultoval průběh práce, nikoliv konečný text, kde je absence

estetické problematiky citelná. Z tohoto důvodu navrhuji hodnocení velmi

dobře, ač jinak jde o práci výbornou.
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